Clerici non tenentur soluere tributa imposita rebus ratione personarum, si res ad eos peruenerit. ibid.20.2.2
Clerici non tenentur soluere collectas de rebus patrimonialibus. ibid.21.2.2
Clerici recurrentes ad tribunalia secularia incidunt in excommunicationem, & sunt inhabiles ad beneficia. 1093.3.6 & seq. & 1188.4
Clerici quando possunt recurrere ad tribunalia secularia. ibid.14 cum seq.
Clerici homicidae, antequam beneficio priuentur per sententiam, possunt illud resignare. 1288.3
Clericis solis competit ius accipiendi decimas. 997.9
Clerici recurrentes ad tribunalia secularia puniuntur in eo, vt in fauorem alterius partis fiat interpretatio, ita vt copiae simplicis processus adhibeatur fides. 1587.4.5
Clerico inferuienti Ecclesiae debentur distributiones quotidianae, non genericè, sed in specie. 975.4
Coactio.
Coactio conditionalis, & non absoluta non impedit, nec dirimat matrimonium. 1140.2
Codicillus.
Codicilli clausula potest supplere defectum praeteritionis testamenti. 1064.4
Coertio.
Coertio leuis permittitur marito in mulierem. 1018.7
Cognatus.
Cognati, & agnati ascendentes intelliguntur appellatione parentum. 934.4
Coitio.
Coetundi potentia anticipat pubertatem. 1616.14
Cohabitatio.
Cohabitatio coniugum per biennium à quo tempore debeat incipere: quando agitur de impotentia, est anceps quaestio. 1017.3
Cohabitatio cum sex requisitis probat matrimonium. 1322.15
Cohabitationis triennium ratione impotentiae, potest à breuiare iudex, inspectis circumstantiis. 1224.2
Cohares.
Coheredibus datur remedium familiae heriscundae. 1027.4
Collatio.
Collatio facta appellatione pendente est attentata, & nulla. 896.2 & 1075.2
Collatio beneficij facienda est habili, quando fundatio vocat antiquiorum, quia inhabilis non censetur vocatus. 906.6
Collatio noua non est necessaria in optante beneficij. 910.10
Collatio si fiat indigno, deuoluitur ad immediatum superiorem. 959.10
Collatio quando pertinet ad duos, vel plures, possunt concordare, vt alternis vicibus conferant, & qui est in turno confert iure proprio. ibid.11
Collatio beneficij in cathedralibus est communis Episcopo, & Capitulo, si aliter non sit consuetudo. 993.3
Collatio, & simultanea potest auferri Episcopo per consuetudinem. ibid.4.5
Collatio beneficij extra Cathedralitatem pertinet soli Episcopo. Collatio

Index Rerum.

Collatio vt pertineat alteri quam Episcopo, non probatur, nisi ex consuetudine inmemorabili. ibid.12
Collatio, electio, aut nominatio si spectat ad personam Ecclesiasticam, examen debet fieri ab Ordinario, quod fallit si pertineat libere ad inferiores collatores. 1097.8.9
Collatio beneficij non probatur ex libro capitulari, in quo notantur collationes beneficij. 1180.8
Collatio beneficij est actus voluntariae iurisdictionis, quam exorcere potest Episcopus extra diocesim. 1189.8
Collatio beneficij dicitur fructus collationis qui spectat ad possessorem. 1355.6.8
Collationis peritientia probatur per testes de voce, & fama cum aliis adminiculis. 1166.2
Collationis quasi possessio vltima tribuit ius conferendi. 1355.6.8
Sed fallit, vt 1485.6
Collationis beneficij peritientia probatur ex antiquis prouisionibus, & sufficit fama. 1673.6
quod limita vt 8.
Collegium.
Collegij ius remanet in duobus, si alij moriantur, vel non extent. 928.7
Collegij appellatione communitas, & Vniuersitas comprehenditur. 1182.7
Collegiata.
Collegiata Ecclesia ex quibus probetur. 960.2
cum seq. & 1163.5
Collegiata Ecclesiae ius argui potest, & probari per coniecturas. 960.2. & 1163
Colonus.
Colonus si moriatur, possessio transit in dominum. 1112.5
Colonus, siue laborator custodire tenetur res communes sibi, & patrono. 1667.8.9
Commendatarius.
Commendatarius beneficij aliquid titulum commendae habere dicitur. 1321.11
Commendatarius ad certum tempus non est verus Praelatus, secus est in perpetuis. 1321.15.16
Commendator.
Commendatores Hierosolymitani sunt nudi ministri, & vsuarij, & religio habet dominum bonorum. 1663.7
Commendata Monasteria non comprehenduntur sub regula octaua reseruatoria, sed vacant vt prius. 1451.2
Commenda.
Commenda non dicitur proprie vacare, sed largo modo. 1451.3.4
Commenda, & ad administrationes beneficij regulatum sunt aliquo modo tituli, si sint perpetuae, secus si temporales. 1321.15.17
Commissarius.
Commissarius Apostolicus certificatus de sua iurisdictione, pro vt de iure requiritur, potest procedere in causa, etiam si non sit praesentatum indultum originale. 883.4
Commissarius testamentarius ex consuetudine Veneta, idem est ac tutor, & possunt conueniri legitime pro pupillis. 1139.2.3
Commissarius Camerae semper deseruit praesidio Apostolico tanquam nudus minister. 1295.5
Commissarius vanam in se ora. non potest. Auditor

Camerae prosequi. 1215.4
Commissio.
Commissiones non comprehendunt nisi causas in eis expressas. 1109.2.5
Commissio cum clausula, quam, & quai, tribuit iurisdictionem iudici. 1197.1
Commissio sanatoria signata cum clausula, articulo Rose, multum remittit iuris rigorem. 1215.1 & 1222.1
Commissio Signaturae praesumitur non habere subreptionem, propter facilem aditum ad eam. 1265.8
Commissio sanatoria supplet omnes defectus. 1459.4
Commissio data officiali temporali non expirat transactio tempore officij, sed transit in successorem. 1607.5
Commissio si sit data cum clausula, si quid exequendum, debet exequi Commissarius reuocatis prius attentatis. 1656.6
Commissionis primae clausula censetur repetita in caeteris subsequentijs. 951.2
Commissionis praesentarij supplet diligentiam necessariam, vt transeat causa in iudicium. 1228.3
Commissionis reformatione nondum obranta, nihil debet fieri ulterius de iure, in inhibitione facta. 1440.4
Commissionem potest exequi possessor dignitatis, licet titulus non sit legitimus. 996.6
Commissionem qui obtinet, intelligendum est, voluisse eam habere quatenus ei magis expediat. 1195.5
Communio.
Communio, dominij non praesumitur nisi probetur. 931.8
Communis.
Communis res cum alio dicitur mea. 931.12.13
Communicatiuum.
Communicatiua priuilegia non comprehendunt ea, quae difficiliter à Sede Apostolica concedi solent. 1090.12
Commodum.
Commodum qui sentit, teneatur & damnus sentire. 949.8
Comparitio.
Comparitio Procuratorius in conclusionem causae inducit approbationem processus antea facti. 886.5
Comparitio purgat defectus citationis. 944.8 & 1012.2. & 1404.3
Comparitio habet vim consensum. 883.5
Comparitio partis inducit praesumptionem scientiae litis. 1093.50
Comparitio extra terminum edicti potest admitti ab Ordinario ex iusta causa, dummodo sit re integra. 1314.4.5
Comparitio partis sanat nullitates, quae possunt opponi. 1646.7.8. & 1607.7.1
Comparens ad perendum beneficium ratione propinquitatis, non est admittendus lapsio termino edicti, & data sententia. 1314.2
Comparere non potest Abbas particularis vnius Monasterij pro tota congregatione. 1309.13
Compendiosum.
Compendiosa substitutio comprehendit vulgarem. 1365.13
Compen

Index Rerum.

Compendiosa substitutio est fideicommissoria. 140.4
Compulsoria, & Compulsoria.
 Compulsoriali iudici, asserenti libros esse extra-
 ctos ex archiuo publico, non creditur. 957.1
 Compulsoria specialis conceditur pro scripturis ex-
 trahendis, productis in iudicio, non in forma
 probante. 948.3
 Compulsoria generalis non retardat processum?
 1104.1
Concessio.
 Concessio facta generaliter, amplissime est intel-
 ligenda. 897.4.5
 Concessio, & confirmatio Episcopi præsumitur
 adhibita, quando agitur de actu necessario.
 908.9
 Concessionis duæ de eadem re sustinentur, si pos-
 sunt extare. 952.6
 Concessio facta personæ, ea extincta, finitur &
 illa. 998.7
 Concessio rei Ecclesiasticæ est contractus stricti
 iuris, & quod non exprimitur omnium censetur.
 1066.6
 Concessio ad tempus limitatum, non extenditur
 ultra illud. 1419.7.10
 Concessionis omnes Apostolicas superat immem-
 morabilis. 1596.2
Concludens, & Conclusio.
 Concludens, & plena probatio requiritur in ma-
 teria obiectiva. 930.11
 Concludens probatio est necessaria, quando agi-
 tur de priuatione iuris quæsiti, secus de iure
 querendo. 1119.2.3
Conclusio in causa habet vim citationis ad senten-
 tiam. 1315.1
 Conclusio in causa operatur, vt nec agi, nec exhi-
 beri possint, quæ requirunt causæ cognitionem.
 1624.4
 Conclusio non dicitur causa, si aliqui actus sint fa-
 cti post conclusionem in ea. 1315.3
Concordia.
 Concordia solo consensu perficitur. 995.2
 Concordia vt sit perfecta, debet esse instrumen-
 talis. ibid.3
 Concordia perfecta si fuerit celebrata, non datur
 locus penitentiae. ibid.6
 Concordia inter partes habita non potest dissolui,
 sine mutuo consensu concordantium. 1133.6
 & 1210.5
 Concordia in re in beneficiis non valet ante
 obtentum beneplacitum Apostolicum, etiam si
 sit iuramento vallata. 1220.2
Concubinatus.
 Concubinatus si præcedat, & postea sequatur co-
 habitatio, non præsumitur prolem esse ex legi-
 timo matrimonio, sed ex cohabitatione.
 1133.3
Concursus.
 Concursus in Patrochialibus præcisè est faciendus,
 etiam in pertinentibus ad superiores regulares.
 1186.4
Condemnatio, & silentium imponitur, si à iudice
 non proferatur in sententia, deficit iudex in
 substantia promulgationis. 1278.5
Conditio, & Conditionale.
 Conditio apponitur in legato, vt nubatur puella

cum expresso consensu alicuius, reiicienda est.
 910.11. & 966.15
 Conditio non dicitur, sed modus, quod imple-
 dum est post dotis solutionem, etiam si appo-
 natur clausula, cum conditione. 910.13.15
 Conditio impeditiua matrimonij reiicienda est.
 996.4 non verò inuitatiua, aut alterius generis.
 ibid. 15
 Conditio, siue modus suspensiuus operatur, vt non
 nascatur actio, vel ius ante existentiam condi-
 tionis, vel modi. ibid.13
 Conditio possidentis censum non mutatur ex mu-
 tatione personæ soluentis. 1268.2
 Conditio mixta habetur pro impleta, si non stat
 pro legatarum implementum illius. 1345.4
 Conditio, si sine liberis, an possit referri ad vulga-
 rem substitutionem, & an sit compendiosa per
 illam conditionem. 1361.11.12
 Conditio & modus differunt. 1362.4 & 920.17
 Conditio semper est purificanda perfecte. 1453.9
 Conditio aliquando non impedit cum habeatur
 pro impleta. 920.14
 Conditionem appositam fideicommissio, si non
 adimpleat vocatus, habetur pro non vocato.
 1362.3
 Conditionem legati tenetur probare, qui præten-
 dit illam existere. 1134.2
 Conditione pendente non debentur fructus legati
 conditionalis. 920.9
 Conditioni qui præstat impedimentum, non po-
 test se tueri de non adimplemento. ibid.14
 Conditionale legatum differt à modali 910.12
 Conditionale fideicommissum ad liberos non
 transmittitur. 1000.2 quod limita, vt 4
 Conditionale non dicitur legatum per subaudi-
 tum intellectum. 1134.3
 Conditionale debitum ante euentum conditionis
 non dicitur debitum. 1010.21
Conductor, & Conductio.
 Conductores bonorum non eximuntur à solutio-
 ne decimarum, etiam si personæ dominorum
 sint exemptæ. 936.12
 Conductio inter duos facta an sit diuidua, vel non,
 ex verbis obligationis deducendum est. 1621.11
Confederatio.
 Confederationes ciuitatum, vt statuta vnus va-
 leant in altera, sunt validæ. 1463.32
Confero.
 Conferendi parem potestatem habent Ordinarij
 cum Papa, cessantibus reservationibus. 1001.6
 Conferendi quasi possessio dat ius ad illum effe-
 ctum. 1166.3
 Conferendi beneficia reseruata Papæ ex priuile-
 gio, & indulto est sublatum per regulam octa-
 uam Cancellariæ. 1182
 Conferendi beneficia vacantia in mensibus ordi-
 nariis habet ius Episcopus absens, etiam si sit
 extra diocesim. 1189.6,7
 Conferre potest Episcopus beneficium, quod præ-
 tenditur esse iuris patronatus, si ante prouidit
 illud, nec tenetur expectare quadrimestre, vel
 semestre. 890.3
 Conferre potest Episcopus beneficium iuris patro-
 natus si intra quadrimestre, vel semestre non
 præsentant patroni propter litem inter eos mo-
 tam. ibid.4
Confessio.
 Confessio articulatoria facta in articulis re-
 uocari non potest, nisi constet de errore.
 907.5
 Confessio partis de acceptis pecuniis in instru-
 menta contentis arguit numerationem esse
 factam. 935.4
 Confessio & declaratio contra confidentem, &
 declarantem plenam fidem faciunt. 949.2
 Confessio auctoris nocet quibuscumque successo-
 ribus. 981.4
 Confessio propria, vel auctoris potest impugnari
 ex capite erroris, dummodo error detegatur.
 ibid.8
 Confessio sacramentalis facienda est inter coniu-
 ges, quando agitur de in potentia, antequam
 causa incipiatur. 1017.7
 Confessio facta à reo in iudicio criminali non nocet
 ei in ciuili. 1018.6
 Confessio impositionis census non probat domi-
 nium. 1024.3
 Confessio tertij non nocet mihi, si ab eo non ha-
 buero causam. ibid.4
 Confessio facta per epistolam nihil probat, si epi-
 stola sit alteri directæ. 1036.3,4
 Confessio tutoris nocere non potest pupillo.
 1089.2
 Confessio de recepto probat solutionem, etiam in
 præiudicium creditorum, quando constat de
 præcedente promissione dotis. 1099.6,7
 Confessio de numeratione pecuniæ non probat
 contra tertium. 1115.2
 Confessio mariti post decoctionem nihil probat
 in præiudicium creditorum. ibid.3
 Confessio de recepto non probat in præiudicium
 posteriorum creditorum. 1151.2 quod limi-
 ta, vt 3
 Confessio partis impositionibus facta plenè probat
 contra confidentem, & in fauorem illius, qui
 illas dedit. 1169.5 & 1160.3,7
 Confessio partis est maximi momenti ad facien-
 dam probationem. 1200.4
 Confessio particularis canonicorum non nocet
 capitulo. 1208.5
 Confessio in responsione ad positiones regulariter
 tertio non præiudicat. ibid.8
 Confessio extrajudicialis non nocet confidenti.
 1209.2,3
 Confessio facta in precibus ad obtinendam com-
 missionem probat contra impetramentum. 1273.4
 Confessio facta de aliqua re in motris articulo
 præsumitur vera. 1290.8. & standum est ei.
 1209.4
 Confessio partis sufficit ad probandum aliquid, vbi
 factum requiritur. 1310.4,5
 Confessio minoris non probat redditionem ratio-
 nis. ibid.3
 Confessio partis æquiuoca interpretari debet, ita
 vt non præiudicet confidenti. 1313.3
 Confessio partis facta in iudicio criminali probat
 aliquando in ciuili contra confidentem. 1346.4
 quod intelligit, vt 5
 Confessio qualificata partis tribuit ius ad man-
 nentionem, si asserat aduersam partem possi-
 dere. 1399.1
 Confessio qualificata debet aut in toto impugnari,
 aut in toto acceptari. 1399.2 quod intelligit,
 vt 3
 Confessio partis facta in positionibus datis, à Pro-
 curatore potest reuocari, etiam non docto de
 parte. 1407.3

Index Rerum.

Confessio in positione probat contra confiten-
 tem. 1450.5
 Confessio partis superat omnem probationem.
 1628.2 & 1670.4 & 935.9
 Confessiones in alio iudicio factæ sunt irreuoca-
 biles. 981.7
Confirmatio.
 Confirmatio electionis spectat ad superiorem.
 905.5,6
 Confirmatio priuilegij nulli nihil operatur. 965.7
Conformis.
 Conformes dicuntur sententiæ, si sint latæ æqua-
 liter in effectu, & substantia. 1175.5,6
 Conformis secunda sententia non dicitur, si sit lata
 super desertione appellationis. 1291.2
Confrontatio.
 Confrontationes, vel demonstrationes duæ suffi-
 ciunt ad probandam identitatem domus, vel
 rei sitæ. 1242.5
 Confrontationes generales quæ possunt aliis bo-
 nis conuenire, non probant identitatem.
 1445.34
Coniectura.
 Coniecturæ plurimæ concurrere debent contra
 instrumentum, vt ei fides non adhibeatur.
 914.4
 Coniecturis locus datur, si non constat de erectio-
 ne Ecclesiæ. 960.2
 Coniectura vrgens oritur pro conseruatione
 agnationis, quando testator prohibet alienari
 bona. 1000.7
 Coniectura transmissionis bonorum est prohibi-
 bitio à testatore facta, ne bona alienentur.
 ibid.9
 Coniecturæ, & præsumptiones sufficiunt ad pro-
 bandum Monasterium esse intra diocesim.
 1052.4
 Coniecturæ probant filiationem respectu patris.
 1111.3 quod etiam procedit in filiatione ille-
 gitima. 4
 Coniecturæ non sufficiunt ad probandum, aliquem
 esse natum ex adulterio. 1170.4
 Coniecturæ non sufficiunt ad probandum contra-
 ctum esse simulatum, sed necessario probanda
 est causa simulationis. 1190.3
 Coniecturæ licet sufficiant ad probandam legiti-
 mitatem, fallit tamen si matrimonium proce-
 dat ex concubinato antecedente. 1322.4
 Coniecturæ, quæ faciunt probationem legitimita-
 tis, quomodo sint probandæ. 1322.9
 Coniecturæ non probant, etiam si sint sufficientes,
 si illæ debilitentur ex aliis coniecturis. 1322.11
 Coniecturæ admittuntur in fideicommissis, & sin-
 gularæ, quæ de per se non sufficiunt, simul iunctæ
 suffragantur. 1338.2
 Coniecturæ probantes fideicommissum, quæ sint.
 ibid.3. cum seqq.
 Coniecturis, & indicis probatur sententia alicuius
 rei, cum sit difficilis probationis. 1344.2
 Coniecturæ plures quibus vulgaris, & directæ sub-
 stitutio tacita inducta censetur. 1619.1
 cum seqq.
Coniux.
 Coniugum cohabitatio triennij à quo tempore sit
 computandum, quando agitur de impotentia,
 est anceps quæstio. 1617.3 & seqq.
Consanguineus.
 Consanguineus frater concurrit cum utriusque
 coniun-

Index Rerum.

coniuncto, tam in pupillari, quam in fideicommissaria substitutione. 1138.2

Consensus.

Consensus ubi requiritur, declaratur per comparationem. 883.5

Consensus præsumitur adhibitus ob lapsum temporis ultra triginta annos. 908.8

Consensus Episcopi præsumitur interuenisse in Ecclesia ædificata, & dotata. ibid.

Consensus donationis non valet, si mulier ex illo remanet indotata. 942.10

Consensus Procuratoris ad extinguendam pensionem non admittitur, nisi confitito de mandato. 1042.7 quod intellige, vt 8,9

Consensus partis aduersæ excludit attentata. 1109.3

Consensus principalis est necessarius, vt resignatio valeat. 1220.8

Consensus partium non potest sanare læsionem factam iudici in eius maiestate. 1225.8

Consensus Capituli Cathedralis est necessarius in materia subiectionis. 1233.6 & seq.

Consensus Rectoris beneficij ad vniendum est necessarius, quando vnio fit Capitulo. 1282.2 & 1337.8

Consensus solus partium, etiam expressus, non inualidat pensionem, sed requiritur Papæ approbatio. 1419.9

Consensus reuocatus non potest extendi, cum nullus sit, & ad nulla fieri non potest extensio. 1592.9

Consensu solo perficitur concordia. 995.2

Consensus approbationis scripturæ deducitur, si pars eam produxerit. 1133.3

Consequens qui vult, censetur & velle omne antecedens. 885.2

Consors.

Consors litis potest venire ad causam alterius consortis. 1589.2

Consors non dicitur de non iure, donec de eo doceri non possit. 1186.4

Constitutio.

Constitutio si sit publicata, ex eo præsumitur vsus illius, nisi de contrario doceatur. 978.5

Constitutio dotis probari potest nedum expresse, sed & præsumptiue. 1064.6,7

Constitutio ambigua interpretatur per eum, qui illam fecit. 1077.4

Constitutiones Synodales Episcoporum contra Sacros Canones non valent, nisi sint auctoritate Apostolica confirmatæ. 1087.15 & 1105.2,3

Constitutio, quæ dat formam alicui actui, si sit iste perfectus, & postea de nouo fiat altera constitutio, attendenda est prima, licet exequutio non sit sequuta. 1196.8

Constitutio prohibens aliquid genericè intelligenda est prout de iure. 1583.5

Constitutio non Conciliaris non derogat eas, quæ sunt conciliares, nisi expresse caueatur. 997.6

Constitutiones, & decreta ad cultum diuinum pertinentia possunt Ordinarij Ecclesiastici condere, & poenit, & censuris compellere ad illarum obseruantiam. 1669.132

Constitutum.

Constitutum nihil operatur, non docto de possessione constituentis. 1450.2

Constitutum elatum, tunc excludit simulationem

contractus, quando non constat de causa simulandi. 1290.11

Consuetudo.

Consuetudo loci viri, & non mulieris, in pactis dotalibus seruari debet, vt conueniri possit ratione dotis. 1206.5

Consuetudo probatur per frequentiam actuum. 913.2

Consuetudo inducitur per spatium triginta, vel quadraginta annorum. ibid.4

Consuetudo probatur per testes singulares, si deponant de diuersis actibus idem inducentibus. ibid.5

Consuetudo quæ non est contra ius, inducitur per decem annos. ibid.7

Consuetudo attendenda est in materia præeminentiæ. 941.5

Consuetudo in genere probatur per testes singulares. 1221.3

Consuetudo præscripta non est necessariò probanda in consuetudine statutis conformi, sed sufficit interpretatiua, vt valeat, & obseruetur. ibid.5,7

Consuetudo multum valet in materia præeminentiarum, & semper est attendenda. 1408.4 & 1420.3

Consuetudo differt à præscriptione. 1291.5

Consuetudini defertur in collatione beneficiorum in Ecclesia Cathedrali, an pertineat ad Episcopum, vel Capitulum. 998.3

Consuetudine potest auferri Episcopo collatio, & simultanea beneficiorum. 993.4,5

Continentia.

Continentiam seruare tenetur ordinatus ad sacrum Ordinem per vim susceptum, si post suspensionem ministraverit in illo. 1285.5,6

Continuatio.

Continuatæ præsentationes probant ius patronatus. 1032.5

Continuans attentare non dicitur. 1683.4

Contractus.

Contractus minorum requirunt ex statuto Firmano insinuationem, vt valeant, præter alias solemnitates requisitas. 918.3

Contractus si cessat, cessat etiam iuramentum, quod illi fuerat appositum. 953.11

Contractus simulatus ex quibus dignoscatur. 1290.4 cum seqq.

Contractus dicitur absolutus, quando ponitur pactum, quod fiat instrumentum ad maiorem cautelam. 995.5

Contractus celebratio, & potestas, in religiosis Iesuitis, residet penes patrem generalem. 1048.2

Contractus sunt celebrandi iuxta statuta locorum, vbi celebrantur, vt valeant. 1100.4

Contractus partem adimplere tenetur contrahens, vt consequatur actionem, vel exceptionem ex illo. 1253.6

Contractus simulationem petere potest quilibet habens interesse. 1291.10

Contractus habent formam ex conuentione partium. 1183.4

Contractus verus non derogatur propter priuilegium habens vim contractus, sed si sit fictus, venit in generali derogatione. 1612.7,8

Contrahens præsumitur simulatus, si alienans rem, reperitur in possessione eius post alienationem

Index Rerum.

tionem. 1688.7 quod limita, vt 8.

Contractus minorum roborantur iuramento. ibid.6

& idem in contractu celebrato à muliere, 950.10,11

Contrahentes non possunt facere per expressum pactum, vel consensum, quod dominium transferatur sine traditione vera, vel ficta. 1033.8

Contrahentes si faciant actum illicitum sub conditione, si Papa dispensauerit, ante obtentam dispensationem non valet. 1220.4

Contrahentium matrimonium nomina si non inueniantur scripta in libro Parochiali, non præsumitur illud, si aliunde non constet. 1322.6

Contrarietas.

Contrarietas propositionis dicitur, quando vna de eodem subiecto affirmat, & altera negat. 952.5

Contrauentio.

Contrauentio eius cui mandatum fuit intimatum vt soluat, satis constare dicitur, ex quo non ostendit soluisse. 1634.3,4

Contraueniens contractui non potest conqueri, etiam si postea alius contrahens contraueniat. 920.8

Contributio.

Contributiones impositas à laicis quando teneantur soluere clerici. 1079.7 vsque ad 12

Contumax.

Contumax non dicitur, qui est promptus obedire. 956.2

Contumax non est audiendus, nisi reiectis prius expensis, in quibus fuit condemnatus. 1468.2

Contumaces, & inobedientes mandatis superiorum sub poena excommunicationis, sunt declarandi incurssi. 1260.2

Conuentio.

Conuentio expressa excludit dolum. 1005.5

Conuentio partium dat formam contractui. 1183.4

Conuentio de soluendis fructibus propter dilationem solutionis dotis non valet de iure, sed per statutum Vrbs admittitur. 1237.2,3

Conuentio partium de aliqua re si sit facta, interpretatur mens illorum ex facto subsequuto. 1425.4

Conuentio est attendenda, quo ad restitutionem dotis. 1237.18,19

Conuentiones initæ cum antecessore non ligant successorem particularem, nisi onera sint realia. 1463.16

Copia.

Copia copiarum extracta ex processu de partibus, non facit fidem. 915.1

Copia processus ex Innocentiana facit fidem. ibid.2

Copia simplex instrumenti nihil probat. 1038.4 quod fallit, vt 2

Copia instrumenti collationata cum originali coram iudice, & citata parte, facit præsumptionem, quod continet idem ac originale. 1610.7

Copula.

Copula ex cohabitatione minorum non præsumitur. 996.3

Copula, nec non, in oratione posita, æqualiter determinat præcedentia. 1063.5

Correspectiua.

Correspectiua assignatio alicuius rei cessat, cessante ipsa causa correspectiua. 1063.2,6

Correspectiuus actus non subsistit vno ex correspectiuis sublato. 1379.2

Creditor.

Creditor non dicitur, sed dominus, ad quem pertinet consensus. 958.15

Creditor si renuat accipere debitum, liberatur debitor facto deposito, nec tenetur ultra ad vsuras, & interesse. 1284.4

Creditor potest vt iuribus competentibus suo debitori, etiam eo inuito, sed non potest acceptare donationem illi competentem. 1326.4,5

Creditor potest agere contra debitorem in solidum obligatum non facta executione contra alios debitores. 1353.2

Creditor abque decreto iudicis non potest propria auctoritate vendere bona debitoris. 1452.5

Creditor hæres potest sibi satisfacere pro debito in bonis hæreditariis sine dolo & fraude. 1611.2

Creditor possidens pignus, in quo nulla adest spe luitionis, lucratur fructus ex tali re pignerata. 1672.3 quod declara, vt 4

Creditorum ius in re emphyteutica finitur, finito iure emphyteosis. 978.7

Creditori priori soluendum est pretium rei venditæ. 888.6

Creditori debitum solutum esse præsumitur ex diuturnitate temporis. 914.4

Creditori non licet per se, vel subiectas personam emere pignora, quæ ipse vendit, vel vendere facit. 1112.4 quod intellige, vt 5

Creditor Notarij assententibus in instrumento, se esse successores in officio. 927.4 cum seqq.

Creditum.

Creditum dicitur hæreditarium, licet illius exactio sit dilata in longum tempus post mortem testatoris. 1095.4

Creditum per publicum instrumentum est præcipuum fundamentum in Siluiano interdicto, & quæ requirantur ad obtinendum in eo. 1442.1 & seqq.

Criminosus.

Criminosus non potest Religionem profiteri. 1592.1,3

Culpa.

Culpa debitoris, si debitum non soluatur, tenetur satisfacere creditori lucrum, quod ex dilatione amiserit. 1010.4,5

Culpa non caret, qui vtrius pecunia aliena ad alium finem, quam ad destinatum. 966.9

Cura.

Cura, vel tutela probatur per scripturam, & per confessionem partis. 1160.2,3

Cura animarum, & Ecclesia Parochialis quæ requisita habere debeat. 1444.5

Cura non dicitur residere in beneficio, si illa sit penes collegium, exercitum verò penes vnum nominandum annualiter. 1652.2

Curator.

Curator non est dandus minori, qui litigat cum illo, etiam si sit propinquior sanguine. 1439.2

Curatore

Index Rerum.

Curatore interueniente potest minor celebrare contractum. 1049.6
 Curatorem ad lites deputare pupillo habenti legitimum tutorem per iudicem Ecclesiasticum, non respicit defensionem, sed solemnitatem alio iure inductam. 1265.3
 Curatoris presentia si adsit in aliquo actu, non est necessaria, presentia minoris. 1431.4

Curiale.

Curialia verba non inducunt donationem. 1036.5

D

Dammum.

Dammum, & lucrum quod creditor patitur ratione dilationis debitoris in soluendo, tenetur ista satisfacere 1010.3

Dataria.

Dataria solet dare titulum alicuius prebendae diuersis illum petentibus. 996.5

Debitor.

Debitor annuae praestationis tenetur idonee cauere pro sorte principali. 976.2

Debitor morosus in solutione tenetur refarcire damna & interesse creditori, sequuta propter moram 1010.2. & 949.6

Debitor ad diem vel sub conditione dicitur debitor, licet non sit adimpleta conditio. 1080.9

Debitor cui data fuit electio ad soluendum intra certum tempus, eo transacto, non potest eligere. 1106.2

Debitor suspectus debet praestare cautionem, constituto prius debito. 1164.2

Debitor tenetur probare solutionem, cum sit quid facti. 1165.1

Debitor liberatur si creditor renuat accipere debitum, & non tenetur ad vsuras, & interesse facto deposito. 1284.4

Debitor dicitur pro administratore, qui tradidit administrationem alicui. 1353.3

Debitor soluens de mandato iudicis liberatur, etiam si solutio facta non fuerit legitimo creditori. 1585.2

Debitoris bona non potest creditor propria auctoritate vendere, sed indiget decreto iudicis. 1452.5

Debitori alleganti solutionem incumbit onus probandi, illam fuisse factam. 1231.1

Debitum.

Debitum hereditatis quod debetur heredi, confunditur, per quamdam imaginariam solutionem. 1611.4 & tantum minus continet hereditas, quantum debitum, ibid. 5

Debitum solutum esse praesumitur, si per multum tempus creditor tacuerit. 914.4

Debitum donantis tenetur soluere donatarius omnium bonorum. 1068.2

Debitum conditionale ante euentum conditionis non dicitur proprie debitum. 1020.21

Debiti solutio non praesumitur nisi probetur. 1165.2

Debiti folium recognitum ab scribente probatur contra ipsum. 1647.3

Decanus.

Decanus Rotae Auditor subrogat alium in locum aliquorum ex Dominis, morientibus, vel promotis, vel recedentibus. 1600.2

Decima.

Decima fructuum soluenda est Parochiae, in qua degit, qui illos percipit. 922.3

Decima debetur de iure diuino. 965.6

Decima de iure non spectat ad Episcopum, licet de consuetudine possit. ibid. 10

Decima laicis locari potest, licet non in perpetuum 997.3

Decimae prophanatae statim atque redeunt ad Ecclesiam, fumunt suam primaeuam naturam. ibid. 10

Decimae de iure debentur Parochiis, quae habent fundatam intentionem in iure. 1201.2.4

Decimarum exemptio Monachis data non extenditur ad colonos, si expressè non caueatur. 911.2

Decimarum sunt in capaces laici omni tempore. 912.4 nisi ex speciali priuilegio Apostolico illis concedatur. 965.2,3,8

Decimarum exemptionem non potest concedere Princeps secularis. ibid. 5

Decimarum solutio laico facienda impugnatur, nisi in concessione fiat expressa derogatio Concilij Lateranensis. 997.4

Decimarum exemptionem difficiliter solet concedere Sedes Apostolica. 1090.12

Decimarum exemptionis priuilegium strictè est interpretandum. ibid. 14

Decimarum fructus probantur ex libro collectorum. 1150.2

Decimarum quarta pars debetur Episcopis de iure, & super ea habent fundatam intentionem. 1201.5,6

Decimarum exemptio data pro fructibus propriis manibus exculcis, intelligitur de illis, qui ad vsu exemptorum pertinent. 1272.3

Decimarum in materia non datur appellatio, quando agitur contra laicum. 1406.2 quod limita, vt 3

Decimas tenentur soluere conductores bonorum, etiam si domini sint exempti. 936.2

Decimas tenentur soluere Patres Iesuitae ex praediis propriis, non obstantibus suis priuilegiis. 1048.3,4

Decimas praediorum, quocumque titulo acquisitionum, tenentur soluere regulares, non obstantibus suis priuilegiis. ibid. 5

Declaratoria.

Declaratoria vt concedatur, quae requisita sint necessaria. 1605.4

Declaratoria concedi potest, etiam si articulus non sit in executorialibus rei iudicatae. ibid. 5

Declaratoria non datur pro decimis debitis, donec quantitas liquidentur. ibid. 8,9

Declaratoria datur si pars non pareat mandatis, & termini sint seruati. 1634.2

Declaratoria vt notificetur ex vi sententiae, quae requisita habere debeat. 1369.2

Decretum.

Decretum iudicij ad actum minoris respiciens debet esse cum causa cognitione, & haec est enuncianda in decreto, saltem aequipollenter, aut indirecte. 888.8,9

Decretum cum causa cognitione factum praesumitur. ibid. 10

Decretum a iudice concessum ex falsa causa non valet. 977.2.4

Decretum

Index Rerum.

Decretum alterius iudicis non admittit Rota, nisi sit iuridicum, & iustificatum. 1084.11

Decretum directum ad residentiam non est trahendum ad interessentiam, quia sunt diuersa. 1129.7

Decretum capitulare contra ius est inualidum. ibid. 9

Decretum irritans non comprehendit auctoritatem Papae. 1117.8

Decretum irritans inficit titulum & possessionem. 928.5 & 1604.5

Decretum irritans appositum super incerto corpore non inficit possessionem. 1260.11

Decretum irritans si sit accessorium ad gratiam principalem recipit easdem conditiones, quas continet gratia 1158.6

Decretum irritans, & clausula, sublatam, in indultis pontificiis apponitur in fauorem supplicantium, non tamen vt tertio praeducant. 1335.2

Decretum seu clausula posita in priuilegio, nullo modo renouari, vel suspendi possit, &c. quid operetur. 1142.6

Decreti forma seruata actus non debet annullari. 1311.2

Deductio.

Deduci potest in pactum dotalem quidquid per statutum est cautum. 1206.4

Defectus.

Defectus scripturae purgatur ex obseruantia subsecuta. 915.2,8

Defectus citationis purgatur per comparitionem. 944.8 & 1012.2 & 1404.3

Defectum mandati supplet reiteratio actorum, facta ab ipsomet principali. 1295.2

Defensio.

Defensio Ecclesiae in rebus arduis simul pertinet ad Episcopum, & Capitulum. 1233.3

Defunctus.

Defunctus si possideat animo suo, & corpore alieno per colonum continuatè, possessio illius transit in haereditem. 1212.5

Delegatus.

Delegatus non potest subdelegare ante praesentationem commissionis. 1235.2

Delictum.

Delicti mensura dicitur poena, pro eo imposita, & grauitas cognoscitur ex seueritate poenae. 1035.2,3

Delictum auctoris non debet proficere successori. 1663.5

Delicta concludenter sunt probanda. 1683.1

Demonstratio.

Demonstratio vel expressio rei circa aliquas qualitates non viciat substantiam, si testes deponant concludenter in illis. 1579.5

Demonstrationes duae sufficiunt ad probandum identitatem rei demonstrandae. 1425.8

Demonstrationes generales non concludunt identitatem confrontationum fundi, vel domus, sed speciales sunt necessariae. 1445.2

Demonstrationem certam rei non inducit nomen rei, nisi sit regulare singularissimum. 1464.2

Demonstratiue quod ponitur in testamento operatur restrictiue. 1030.8

Denominatio.

Denominatio fit de eo quod magis pollet. 1030.7

Peña Decij. Tom. I I.

Denuntiatio.

Denunciations etiam si non praecesserint, non ex eo dicitur matrimonium clandestinum. 1085.21

Denunciations matrimoniales praecedere debent matrimonio, si aliter non iudicauerit Ordinarius. 1397.10

Derogatio.

Derogatio quando est necessaria, nihil operatur clausula, quorum tenores, si non est facta mentio de eo, quod erat derogandum. 997.7

Derogatio Concilij Lateranensis est necessaria, vt confirmatio Apostolica operetur in concessione decimarum, facta laicis, aliis non valet priuilegium. ibid. 4

Derogatio specialis quando requiritur, non sufficiunt clausulae generales. ibid. 5

Derogatio constitutionis quando procedit per viam legis generalis, non requirit specialem derogationem, sed sufficit specialis. 1142.4

Derogatio alternatiua est necessaria, vt gratia Pontificis operetur contra alternatiua. 117.4,5

Derogatio priuilegij concessi cum clausula, quod nullo modo renouari, vel suspendi possit, quid operetur. 1142.6

Derogationum materia est stricta. 82.10,12

Derogationes praegnantibus habentes clausulas amplissimas comprehendunt omnes casus sub eis contentos. 1582.15

Descendens, & descendencia.

Descendentes filij ex foemina non dicuntur descendere per lineam masculinam. 902.6,7

Descendentes plures quando sunt vocati ordine successiuo, consentur vocati non simul, & semel, sed vsque in infinitum. 973.1

Descendentes si sint vocati, dicuntur vocati ordine successiuo. ibid. 3

Descendentes si sint vocati a testatore vt admittantur foeminae sufficiunt leuiore coiecturae. 1338.7

Descendencia probanda est per gradus distinctos. 1659.2

Descriptio.

Descriptio facta in inuentario non praeducatur veritati. 1656.8

Detentio.

Detentio sola, seu status in quo quis reperiebatur tempore attentionis, sufficit, vt competat restitutio. 1664.2

Deterioratio.

Deteriorationes cum melioramentis sunt compensandae. 1082.7

Determinatio.

Determinatio respiciens plura, debet aequaliter determinare. 1063.4.

Detractio.

Detractio legitima, quae per statutum fit filiabus, debetur & filiis, quorum contemplatione fit. 1248.3,5

Detractionis Trebellianicae prohibitio non est facienda ex coniecturis. 1043.4

Deuolutio.

Deuolutio non datur ad Episcopum de beneficio, si lis sit inter patronos. 890.9

Deuolutio beneficii vt probetur, necessaria est probatio certa, & concludens scientiae vacationis in patrono. 1226.3

Deuolutio Ecclesiae, subiectae Papae, non datur alteri inferiori. 9597

Index Rerum.

Deuolutio fit semper immediato superiori. *ibid.* 9
 Deuolutio vt habeat locum, qui eam præterdit, tenetur probare dominium. 1024.2
 Deuolutio vt detur in re emphyteutica, quæ requirantur. 1184.3
 Deuolutio rei si præterditur ab Ecclesia, ob finitam generationem, tenetur id concludenter probare Ecclesia maximè cõtra professorem. 1402.5
 Deuolutio ad Episcopum non datur locus de beneficio litigioso, propter præsentationem factam à patronis. 890.8
 Deuoluitur collatio beneficij ad immediatum superiorem, si inferior conferat illud indigno. 959.10

Dextra.

Dextra manus est honorabilior. 1420.2

Dictiones varia.

Dictio, *Dictum*, in instrumento, vel testamento posita restringit dispositionem. 1002.11
 Dictio, *Dictus*, est repetitiua præcedentium cum suis qualitatibus. 1213.7,8
 Dictio, *dum taxat*, & dictio, *tantum*, sunt exclusiue aliarum rerum. 1272.4
 Dictio, *intra*, posita in dispositione stat limitatiuè. 1307.7
 Dictio, *in perpetuum*, in fideicommissis habet tractum successiuum. 1338.15
 Dictio, *nunc*, importat tempus præsens. 1397.7
 Dictio, *pro tempore*, denotat tempus futurum. 883.6
 Dictio, *provt*, est causatiua, & non conditionalis. 943.7
 Dictio, *quacumque*, etiam in materia stricta, est comprehensiuua omnium. 1578.5
 Dictio, *quandocumque*, significat quodcumque tempus. 883.5
 Dictiones, *statim, confestim, & continuo*, excludunt omnem moram, & interuallum, nisi subiecta materia aliud suadeat. 1087.5,6,10
 Dictio, *tantum*, in dispositione posita est exclusiua non expressorum. 1066.4
 Dictio, *tantum*, est taxatiua, excludens omne aliud præter expressum. 1642.3,5
 Dictio, *temere*, importat celeritatem, & indeliberationem actus. 1592.14
 Dictio, *vt supra*, est relatiua antecedentium. 1615.11

Dies.

Dies festiui non impediunt tabernariis, & monachis, exercere suum ministerium. 1583.4
 Diei expressio, veluti Martis, vel Mercurij, non est de substantia scripturæ. 1053.4

Diffamatio.

Diffamatio tollitur ex sententia absolutoria delicti. 1035.5

Difficultas.

Difficultas, impossibilitati æquiparatur. 914.5

Difformitas.

Difformitas circa substantiam, vel qualitatem, est necessaria, vt sententiæ conformes non dicantur. 1175.5,6

Dignior.

Dignior semper debet præferri. 941.4

Dignitas.

Dignitates, & Canonici non possunt haberi in Parochiali. 1163.6
 Dignitates comprehenduntur in indulto Apostolico, faciente mentionem de præstimonis, seu

annexis dignitatibus. 1390.9
 Dignitas Ecclesiastica ex quibus constituitur. 1597.2 & 1600.3
 Dignitas illa censetur, quæ pro tali reputatur communiter in loco, & Ecclesia, & e contra non erit, licet habeat nomen sonans pro tali. 1597.8,9

Diligentia, & Diligens.

Diligentia summa est adhibenda in causa, quæ agit pro dissolutione matrimonij. 1017.6
 Diligentiam tenetur quilibet adhibere in re communi. 1621.7
 Diligens paterfamilias debet semper explorare, vitium latens. 1472.2

Discretio.

Discretio est necessaria ad contrahendum matrimonium, & quomodo cognoscatur, relinquatur arbitrio iudicis. 1616. 16 cum pluribus seqq.

Dismembratio.

Dismembratio est species alienationis, & ideo vt valeat, requirit solemnitates necessarias. 1083.2
 Dismembrari non possunt beneficia de iure. 1158.3

Dispensatio.

Dispensatio concessa à Cardinali maiori Pœnitentiario, dicitur concessa ab ipso Papa. 996.4
 Dispensatio graduum potest causare bonam fidem, quæ sufficit ad legitimationem prolis, etiam quo ad successionem in foro contentioso. 1585.5 & 1781.4
 Dispensatio concessa ab illo, qui communiter reputabatur habere facultatem dispensandi in gradibus prohibitis valet, licet illam non habeat. 1085.8

Dispensatio generalis si præcedat dispositioni speciali subsequenti, non restringit illam, sed vtraque procedit. 1237.22
 Dispensationis matrimonialis executor potest se informare extrajudicialiter, degradatur à cognitis, & aliis personis. 996.8

Dispensatio matrimonialis est actus voluntariæ iurisdictionis & ita potest iudex extrajudicialiter se se informare. 1381.7
 Dispensationis matrimonij virtus extenditur ad consequentia, connexa, & accessoria. 1397.3

Dispensationes matrimoniales solet reddere faciliores præcedens affectus maritalis, habitus à contrahentibus. *ibid.* 5
 Dispensationem legitimam præcessisse præsumitur, quoties contrahentes cohabitant per longum tempus in dicecesi Catholica, & bene constituta. 1085.13

Dispensatione indiget regularis, vt obtineat Ecclesiam regularem, & in obtentione exprimenda est talis qualitas. 946.6,7
 Dispensandi mandatum non habet formaliter vim dispensationis. 1085.9

Dispensare potest latissimè Pontifex in his quæ pendunt à iure humano, & positiuo. 1397.6

Dispositio.

Dispositio quælibet, quam tumus generalis, recipit interpretationem à iure, vt valeat. 906.4
 Dispositio futura comprehendit quicquid in ea cadere potest. 994.6
 Dispositio legis *Barbarius. ff. de officio proconsulis*, habet locum in delegato. 996.7

Dispositio generalis confirmatur per exceptionem particularem illius. 1065.7
 Dispositio legis respiciens præcedentia comprehendit omnia ea. 1142.3

Disposi

Index Rerum.

Dispositio Conclij Tridentini circa transportationem actorum non habet locum in causis profanis. 1293.4 quod intellige, vt 6
 Dispositiones dubiæ sumunt interpretationem ex obseruantia subsequuta. 1030.10

Distributio.

Distributiones debentur clerico inseruienti Ecclesiæ, vel infirmo. 975.2,3,4
 Distributiones quotidianas lucratur clericis infirmis, vel senio confectus. 1129.4,5
 Distributiones & fructus præbendæ percipere non potest absens, choro sine iusta causa. 1365.1,3
 Distributiones quotidianæ dantur propter seruitium personale, & operam actualem. *ibid.* 5

Diuidua.

Diuiduæ & indiuiduæ obligationis differentia qualis sit. 1620.7 & seqq.

Diuisio.

Diuisio bonorum probat bona esse fideicommissa subiecta, quando dubitatur an sint, vel non. 1238.2
 Diuisio faciendi est inter fratres de bonis paternis, inuentis tempore mortis, non verò de acquisitis ab illis ex interuallo vsque ad diuisionem. 1078.4

Diuortium.

Diuortia matrimoniorum posse fieri propria auctoritate tenent Græci erronei, quod est maximum absurdum. 1140.15

Diuturnitas.

Diuturnitas temporis probatur per triginta, vel quadraginta annos. 913.13

Doctoratus.

Doctoratus, & presbyteratus probantur per instrumenta publica, vel per summariam probationem per famam. 1628.1

Dolus.

Dolus excluditur per conuentionem expressam. 1005.5
 Dolus si non adfit in inuentatio multa supplentur. 1447.11,12
 Dolus non præsumitur in muliere iuris imperita, in actu requirente aliquam iuris solemnitatem. *ibid.* 15
 Dolus, & fraus præsumitur ex actu, ex quo potest resultare. 1665.3
 Dolosa exceptio non prodest. 1010.6

Domicilium.

Domicilium naturale siue originis non facit incolam, sed ciuem. 1684.2

Dominium.

Dominium rei in dotem datæ transit in maritum, etiam si dos sit æstimata. 900.3,8
 Dominium mutatur mutato albo naturali molendini, non tamen canalis. 897.10,11
 Dominium legati conditionalis est hæredis, pendente conditione. 920.10
 Dominium regulariter probatur ex sola possessione. 931.4 quod fallit in possessione seruitutis 5
 Dominium est probandum ad impediendam seruitutem cum qualitate totalitatis. *ibid.* 7
 Dominium possunt sibi referuare venditores, donec integraliter pretium non soluatur, & est verus contractus emptionis, & venditionis. 982.6,7
 Dominium probare tenetur, qui præterdit deuolutionem. 1024.2

Pena Decis. Tom. I I.

Dominium rei non probatur per solutiones factas. *ibid.* 5

Dominium transfertur sine traditione rei in substitutum ex donationis contractu, ita vt purificata conditione substitutus possit agere, etiam si non sit facta traditio. 1033.3 sed alij contra. 4

Dominium sine traditione non transfertur ex actu inter viuos factu. *ibid.*

Dominium transfertur sine traditione in pactis legis commissoriae fauore Ecclesiæ, vel alimentorum. *ibid.* 5

Dominium quod transferatur sine traditione vera vel ficta, non possunt facere contrahentes, etiam per pactum expressum. *ibid.* 8

Dominium à possessione initium habuit. *ibid.* 9
 Dominium non transfertur per solam stipulationem, nec per iuramentum. *ibid.* 14

Dominium non probatur ex catastro, in præiudicium illius, qui non interuenit in catastro. 1156.9

Dominium si consolidat Ecclesia ratione emphyteutis, & vult pro se retinere, non cogitur renouare. 1181.5

Dominium rei locatæ non probatur per locationes factas. 1461.4

Dominij communio non præsumitur nisi probetur. 931.8

Dominij præsumptionem facilius admittunt iura quam seruitutis. *ibid.* 6

Dominus.

Dominus temporalis locorum, per vsurpationem acquisiuisse ius patronatus, consistens in locis suis, præsumitur. 889.3

Dominus census, & non creditor dicitur ille, ad quem pertinet. 958.3

Dominus utilis si moriatur, possessio rei transit in directum. 1212.5

Donatio.

Donatio facta ex causa non vera, sed putata contrahentibus vera, est valida. 942.14

Donatio facta à muliere in fauorem viri non valet, nec quicquid sub ea comprehendi potest. 950.12,13

Donatio inter virum, & vxorem non valet. 953.8 quod fallit in donatione facta à muliere ignobili, viro nobili. *ibid.* 9

Donatio facta in fraudem creditorum non valet. 1068.4

Donatio inter virum, & vxorem est inualida, nisi sit iuramento vallata. 1100.2

Donatio inter virum, & vxorem, si viuentibus eis non reuocetur, morte vnus confirmatur. *ibid.* 3

Donatio inter patrem, & filium est prohibita, non tamen ex causa matrimonij, etiam futuri. 1156.2
 Donatio vt habeat valorem, non est necessarium, quod à partibus subscribatur. 1190.5

Donatio si est facta per publicam personam, non est necessaria subscriptio testium. *ibid.* 6

Donatio territorij facta à Rege, probat dominium illius. 1291.3

Donatio facta absenti reuocari non potest, si Notarius pro absente stipulauerit. 1326.2

Donatio mulieris facta filio, valet. 1688.4

Donationis materia est stricti iuris, & ideo non extenditur vltra expressa. 1065.6

Donationis acceptatio non transit ad hæredem. 1326.5

Index Rerum.

Donationis insinuatio nihil aliud est, quam lege publicè illam coram iudice ordinario, vt ad notitiam omnium perueniat. 1190.7
 Donationem non inducunt curialia verba. 1036.5
 Donationem causa mortis non potest pater auctorare ad sui fauorem. 903.19
 Donans rem fiscus, vel Princeps non præiudicat habenti ius in re donata. 1198.6
 Donata res absentis, tunc ei acquiritur, quando datur acceptatio illius. 1326.3
 Donare potest emphyteuta rem cum onere soluendi canonem. 900.2
 Donare Principem cum tertij præiudicio non censetur. 1172.2

Donatarius.

Donatarius omnium bonorum tenetur soluere debita donantis. 1068.2
 Donatarius non potest conueniri pro debitis donantis contractis post factam donationem. 1068.6

Dos.

Dos mulieris semper est priuilegiata. 950.8
 Dos debet inferuire pro sustinendis oneribus matrimonij. 1014.3
 Dos aliter restitui, ac afferuari non debet, nisi pro vt constituta fuit. 1050.1,2
 Dos promissa marito si non soluatur, poterit maritus perere compensationem pro oneribus matrimonij. 1147.5
 Dos à viro alienari non potest. 1165.5
 Dos integra consideratur patrimonium viduæ, ad effectum se se alendi. 1237.6
 Dos mulieris arbitrari debet ad summam legitimam. 1267.1
 Dos vt restituatur, possunt alienari bona fideicommissio subiecta, etiam si fideicommissum sit maternum. 1407.4
 Dos, & alimenta, quæ tenetur soluere hæres de bonis fideicommissio subiectis, numeranda non sint secundum nobilitatem, & dignitatem, sed iuxta necessitatem. 1424.4
 Dos restitui debet in eadem specie, in qua fuit data. 1625.2 & 1591.2
 Dos data puellæ ex bonis fideicommissio subiectis non debet extendi vltra necessarium. 1657.4
 Dos relicta mulieri debetur integrè, etiam si cum minore, vel sine illa sit nupta. 1660.10,15
 Dos si relicta sit mulieri de bonis fideicommissio subiectis, quod minus soluatur, remanebit in fideicommissio. ibid. 25
 Dos eadem debetur mulieri ingredienti Monasterium, ac carnaliter nubenti. ibid. 4, 28
 Dos minor est necessaria ad nuptias spirituales, quam ad carnales. ibid. 3
 Dos assignanda est secundum qualitatem, & summam bonorum, ex quibus deducenda est. 1668.1
 Dotis æstimatio facit venditionem, operaturque, vt dominium rei in dotem datæ transferatur in maritum. 903.7 quod limita, vt 8
 Dotis pretium transit in maritum. 977.3
 Dotis fructus debentur à die contracti matrimonij, propter onera eius. 980.4
 Dotis constitutio probatur nedum expressè, sed & præsumptiue. 1069.6,7
 Dotis promissionem arguunt nudum factum, & scripturæ præiudicia, promittentium dotem. 1099.3
 Dotis promissio eadem præsumitur in secundo, ac

in primo matrimonio, fide contrario non constat. ibid. 4
 Dotis receptæ confessio à marito facta, non præsumitur fraudulosa, in præiudicium posteriorum creditorum. 1151.4
 Dotis remissio sine assistentia consanguineorum, & decreto iudicis non potest fieri ex statuto Anconæ, & Marchiæ. 1165.3,4
 Dotis fructus debentur viduæ, si non habeat vnde se alat. 1237.3
 Dotis nomen cessat soluto matrimonio, non tamen debiti substantia, vt mulier sese alat. ibid. 4
 Dotis fauore ex statuto vrbs Romanæ procedi potest executiue contra tertios possessores bonorum. 1251.4 quod intellige de instrumentis dotalibus 5
 Dotis in constitutione habenda est ratio nobilitatis mulieris. 1267.2
 Dotis pro assecuratione potest retinere mulier hypothecata bona mariti. 1284.3
 Dotis legatum an debeat ingrediendi religionem. 1660.3 & seqq.
 Dotem si repetat mulier ab hæredibus mariti, non debentur fructus, nisi post interpellationem iudicalem, & si quid sit solum, computatur in sortem: secus autem est in obligato ad dotem ex propria voluntate, qui antea non tenebatur. 1206.15 & seqq.
 Dotem potest petere filia naturalis in bonis patris, vel aui, si aliunde non sit dotata. 1424.2,3 & 1431.8
 Dotem, aut legitimam debitam filia à patre, potest petere filia, licet aliunde habeat dotem. 1424.5
 Dotem si aliunde habet mulier, non debet constitui de bonis fidei commissio subiectis, 1660.26,27
 Dotem non tenetur restituere maritus constante matrimonio, etiam si præstitit cautionem de dote restituenda, quod habet locum etiam si mulier discedat à viro, & deueniat ad inopiam. 1685.4
 Dotalia bona æstimata in quantitate si dentur, quantitas est in obligatione, bona verò in solutione. 1350.6,7
 Dotalis rei æstimatio facit emptionem & venditionem. ibid. 2 quod limita, vt 3

Dubia.

Dubiarum rerum fidelis est interpres obseruantia subsequuta. 943.5

Duo.

Duo testes faciunt plenam probationem. 880.1

E

Ecclesia.

Ecclesia si dotata, & ædificata existat, præsumitur interuenisse consensum Episcopi. 908.12
 Ecclesia collegiata dignior est Parochialibus. 941.1 & 1420.5
 Ecclesia si redacta fuerit de regulari in secularem, non ex eo perditur priuilegium iuris patronatus. 1098.4
 Ecclesia Romana non respuit ritus, & consuetudines Græcorum, inter Latinos habitantium. 1140.17.
 Ecclesia Cathedralis, & Parochialis simul esse potest. 1163.13
 Ecclesia collegiata ex quibus probetur. 960.2 & 1163.5
 Ecclesia non tenetur renouare emphyteusim, si vel-

Index Rerum.

lit pro se bona retinere. 1181.5
 Ecclesia Burgen. habet indultum percipiendi fructus per annum cum dimidio ex omnibus beneficiis, etiam referuatis vacantibus per mortem. 1390.2,5
 Ecclesia agens ad deuolutionem ob finitam generationem, concludenter debet illud probare, maximè contra possessorem. 1402.5
 Ecclesia Cathedralis regularis habet Archiepiscopum, vel Episcopum loco Abbatis. 1408.6
 Ecclesia vt dicatur Parochialis quatuor requisita sunt necessaria. 1444.4
 Ecclesia Parochialis quomodo sit providenda, & quæ requisita habere debeat. 1586.3
 Ecclesia Parochialis ex quibus probetur. 1620.2
 Ecclesia differt à beneficio. 1632.2
 Ecclesia seculari non potest assumi clericus regularis. 946.5
 Ecclesiæ res arduas tenentur defendere coniuncti Episcopus, & Capitulum. 1233.3
 Ecclesiæ si fiat pollicitatio, ex ea acquirit ius. 1382.3
 Ecclesiarum vnitarum onera tenentur subire Religiosi. 1020.20
 Ecclesiæ collatas potest Episcopus transferre ad matricem. 1379.10

Ecclesiastica.

Ecclesiasticæ rei concessio est contractus stricti iuris, & quod non exprimitur, omissum censetur. 1066.6
 Ecclesiasticæ res non possunt alienari sine solemnitatibus à iure requisitis. 1071.3
 Ecclesiastica dicitur causa ratione rei vel fori, in quo agitur, vel personæ quæ agit. 1262.2
 Ecclesiasticas personas non ligat statutum laicorum. 1379.10
 Ecclesiastica dicitur causa non solum respectu personarum, sed etiam bonorum. 1293.5

Edictum.

Edictum præcedere debet ante confirmationem electionis, seu administrationem faciendam. 1457.8
 Edicti termino elapso qui non comparuit, non est admittendus ad beneficium vacans. 1314.2

Erectio.

Erectio Ecclesiæ si expressè non probatur, coniecturis datur locus. 960.2

Error.

Error si detegatur potest impugnari confessio propria, ex capite erroris. 981.8

Electio.

Electio, nominatio, & collatio si pertineat ad personam ecclesiasticam, examen debet fieri ab Ordinario. 1097.8
 Electionis confirmatio spectat ad superiorem. 905.5,6
 Electionis terminus quandiu pender, respicit fauorem illius, in cuius fauorem assignatur, postea verò alterius partis. 980.3
 Eligere, & instituire potest Ordinarius quem voluerit, ex approbatione ab examinatore, synodalibus, æque principaliter. 1155.2

Emphyteusis.

Emphyteusi finita resoluitur in ea ius creditorum. 978.5
 Emphyteusis data pro filiis, & descendantibus masculis finitur, si hi non existant, nam ad hæredes extraneos non porrigitur. 1181.2

Peña Decif. Tom. I. I.

Emphyteusis si sit concessa proximioribus agnatis, non tenetur Ecclesia renouare si pro se velit retinere bona. ibid. 5
 Emphyteusis contractus propriam naturam non habet, & ideo conditiones, & pacta in ea posita sunt obseruanda. 1183.5
 Emphyteusis est velut quædam materia informis, recipiens formam ex placito contrahentium. 1192.3
 Emphyteusi cedunt omnia fabricata in re eius subiecta. 1681.4

Emphyteuta.

Emphyteuta potest donare rem cum onere soluendi censum. 900.2
 Emphyteuta tenetur ad impensas rei emphyteuticæ. 1183.6
 Emphyteuta tenetur conseruare rem, super qua est constituta emphyteusis, & damno eius sunt rescindendæ, quæ per illius moram acciderint. 1681.2, 3

Emphyteutica.

Emphyteutica bona possunt dari in dotem. 978.8
 Emphyteutica res si pereat, an sit damno emphyteutæ, vel domini directi. 1472.4
 Emphyteutica rei deuolutioni vt sit locus, quid oporteat probare. 1181.3
 Emphyteuticæ rei perempta maiori parte non ex eo cessare debet solutio canonis. 1240.10

Emptio.

Emerere non licet creditori per se, vel subiectas personas pignora quæ ipse vendit, vel vendere facit pro debito. 1112.4. quod intellige vt 5
 Emptio facta cum clausula, *Consistunt*, transfert possessionem in euentem. 1124.2
 Emptionis & venditionis contractus non censetur celebratus, quoties bona pluris valent. 903.14. & 16
 Emptionem non facit dos æstimanda, quando expressè colligi potest, æstimationem fuisse factam ad alium finem, & effectum. 908.8
 Emptionem, & venditionem facit æstimatio rei dotalis. 1350.2 quod limita vt 3
 Emptori competit actio rei non traditæ, quæ impedit executionem, si venditor eam non tradiderit. 879.2
 Emptor bonorum à fisco tutus est à solutione onerum impositorum in illis. 1198.4. & 5

Enunciatiua.

Enunciatiuæ in antiquis aliquando probant. 960.7 & 9. & 1058.8,9
 Enunciatiuæ antiquæ contentæ in diuersis instrumentis, probant ius patronatus. 1032.2,3. quod limita in personis, & familiis potentibus. 4
 Enunciatiuæ antiquæ probant dotationem Altaris. 1162.1. & Ecclesiam esse collegiaram. 1163.9,10
 Enunciatiuæ instrumentorum, relatæ ad aliud antiquum, faciunt quandam probationem informem. 1186.16
 Enunciatiuæ Ordinarij non probant ius patronatus. 1355.12
 Enunciatiuæ antiquæ diuersarum scripturarum, & personarum habent vim famæ publicæ. 1392.2
 Enunciatiuæ plures in antiquis, excedentibus metam annorum, probant qualitatem beneficij. 1466.1
 Enunciatiuæ antiquæ factæ à diuersis Notariis, in diuersis instrumentis probant ius patronatus, & habent vim famæ. 1469.7

Index Rerum.

Enunciatiuæ plures, & diuersæ probant in patronatus, quia deseruiunt pro fama, quæ cum quasi possessione sufficit. 1639.7.8
 Enunciatiua vnica instrumenti, sine aliis adminiculis nihil probat. 1373.6
 Enunciatiua instrumenti confecti inter eandem partes probat, quod enunciatur. 1402.10
 Enunciatiua vnica non probat in patronatus, etiam in antiquis. 1589.8
 Enunciatiua facta ad supplicationem partis nihil probat. 1620.5.6
 Enunciatiua nominationis hæredis probat, quem esse hæredem. 1622.2

Episcopus.
 Episcopus potest ordinare, non obstante contradictione patronorum, si non constat de iure patronatus, nec præsentantes esse veros patronos. 890.2
 Episcopus potest conferre beneficium, non expectato semestre, vel quadrimestre, si reperiatur in vltimo statu, per illum fuisse collatum. ibid.3
 Episcopus potest conferre beneficium iurispatronatus, si intra quadrimestre, vel semestre patroni non præsentauerint propter litem inter eos motam. ibid.4
 Episcopus vtendo iure suo non attentat, quod intellige vt ibi. 896.6
 Episcopus præsumitur habere plenam notitiam de qualitatibus beneficiorum suæ diocesis. 960.7 & 1054.4
 Episcopus non habet fundatam intentionem de iure super decimis, licet de consuetudine possint ad eum pertinere. 965.10
 Episcopus gaudet alternatiua, si præcisè resideat in Episcopatu. 991.9
 Episcopus vt assistat in Capitulo tanquam Prælati vel tanquam Canonicus, neque resistit, neque assistit ius. 993.9
 Episcopus solus habet fundatam intentionem in iure, circa collationem beneficiorum totius diocesis extra Cathedralē. ibid.11
 Episcopus non gaudet alternatiua per residentiam indeliberatam in suo Episcopatu. 1001.2
 Episcopus habet fundatam intentionem in iure circa exercitium iurisdictionis in clericos. 1104.3
 Episcopus absens habet ius conferendi beneficia vacantia in mensibus ordinariis, etiam si sit extra diocesim. 1189.6.7
 Episcopus exercere potest iurisdictionem ordinariam extra diocesim. 1189.8.9
 Episcopus habet quartam decimarum de iure, & super ea habet fundatam intentionem. 1201.5.6
 Episcopus sine Capitulo in ipso præiudicium potest intentare iudicium in rebus requirentibus consilium, vel assensum illius. 1272.3
 Episcopus debet interuenire in causa cum Capitulo à principio, & si non interueniat, iudicium præiudicabit agenti, sed non alteri. 1278.7.8
 Episcopus habet fundatam intentionem de iure, vt possit exercere suam ordinariam iurisdictionem intra limites diocesis, in loco vbi voluerit. 1316.2
 Episcopus potest Ecclesias collapsas transferre ad matricem. 1379.10
 Episcopus potest vnice beneficia; seruata tamen iuris fama. ibid.9
 Episcopus potest gratificare, si concurrant plures præsentati non solum suo officiali, sed etiam consanguineo. 1386.3
 Episcopus si velit gratificare, non tenetur citare partes ad illum actum. ibid.5.6
 Episcopus non potest mutare statum beneficii, qui nec per prouisiones Apostolicas mutatur. 1392.5.6
 Episcopus in quacumque Ecclesia suæ diocesis, etiam exempta, potest Pontificaliter celebrare, & sedem Episcopalem ad diuina celebranda constituere. 1408.7.8
 Episcopus existit in Ecclesia Cathedrali regulari, loco Abbatis. 1408.6
 Episcopi confirmatio, & concessio præsumitur adhibita, quando agitur de actu necessario. 908.9
 Episcopi consensum interuenisse præsumitur, si Ecclesia existat ædificata, & dotata. ibid.12
 Episcopi gaudent alternatiuis suis, quando resident personaliter intra diocesim. 1232.9
 Episcopi de iure debent habere in choro locum præminentiorum. 1408.5
 Episcopis de iure spectat examinare beneficiandos, & vt tollatur eis hoc ius, requiritur scientia, & patientia. 997.8
 Episcopi datur manutentio in his, quæ de iure habent fundatam suam intentionem. 1318.3
 Episcopo potest auferri simultanea, & collatio ex consuetudine. 993.4.5
 Episcopo, & non Capitulo spectat concedere licentiam, vt Canonici possint se se absentare. 1294.4
 Episcopo competit compositio, & directio Ecclesiarum suæ diocesis. 1683.5